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I. Objektivat e realizuara

Pér vitin 2022, ASIG ka identifikuar dhe planifikuar realizimin e objektivave t& pérgjithshme si mé
poshté:

1. Ndértimi, mirémbajtja dhe funksionimi i KRGISH-sé si sistem referues gjeodezik i saktésisé
s€ larté dhe i unifikuar me sistemin evropian, né funksion térealizimit t& punimeve gjeodezike
dhe hartografike sipas standardeve bashkékohore.

2. Krijimi i GIS-it Kombétar dhe funksionimi i Gjeoportalit Kombétar, pér té ofruar informacion
gjeohapésinor t€ pérditésuar dhe me standarde né funksion t& vendimmarrjeve té drejta pér
zhvillimin ¢ géndrueshém t& vendit dhe mbrojtjen e mjedisit.

3. Harmonizimi i t& dhénave gjeohapésinore ekzistuese dhe krijimi i t& dhénave té reja pér temat
¢ gjeoinformacionit, ve¢anérisht i hartés bazé, né pérputhje me standardet e miratuara me
Vendim té Késhillit té Ministrave.

4. Sigurimi dhe menaxhimi i burimeve financiare (nga buxheti i shtetit dhe financimet e huaja),
menaxhimi i burimeve njerézore dhe sigurimi i shérbimeve mbéshtetése pér plotésimin e
kérkesave dhe nevojave t& institucionit pér té garantuar inputet ¢ nevojshme pér realizimin e
objektivave teknike té tij.

Pér pérmbushjen e objektivave t& mésipérme, pér vitin 2022 nga Autoriteti Shtetéror pér
Informacionin Gjechapésinor (ASIG), jané realizuar detyrat nga drejtorité pérkatése si mé
poshté:

Aktivitetet e realizvara

¢ Pérgatitja dhe dérgimi pér miratim i projekt-aktit: “ Pér organizimin dhe funksionimin e
Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”.

¢ N& zbatim t€ kontratés “Pér realizimin e “Shérbimit Satelitor pér monitorimin me teknologji
té avancuar té€ territorit t€ Republikés s¢ Shqipérisé™, nga data 5 dhjetor 2022 deri né 22
dhjetor 2022, né ambientet e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor (ASIG)u
zhvillua trajnimi nga operatori ekonomik Satellogic USA Inc. dhe GDI, i personelit teknik q&
do t€ pérgjigjet pér realizimin e kétij shérbimi.

¢ Pjesémarrje n€ grupin negociator pér blerjen e teknologjisé UAV. Hartimi i projektit teknik
dhe dokumentacionit té nevojshém pér vijimin e procedurave té realizimit t& projektit t&
monitorimit t€ territorit me teknologji té avancuar. (Imazhet satelitore dhe Drone).

* Monitorimi dhe verifikimi i funksionimit té stacioneve ALBCORS, té mjetit aktiv t&
KRGJSH-s€ (27 stacione), pérgatitje e dokumentacionit dhe raporteve periodike.

¢ Monitorim dhe asistencé pér funksionimin e rjetit té stacioneve mareografike (Sarandg,
Orikum, Durrés, Shéngjin), pérgatitje e dokumentacionit dhe realizimi i tenderit pér blerje
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pajisje pér mirémbajtje dhe hartimi i raporteve periodike. N& bashképunim me Komandén e
Forcave Detare jané€ kryer riparime dhe zévendésimi i pajisjeve t& démtuara né stacionet
mareografike té instaluara né vendbazimet Pashaliman (Orikum) dhe Shéngjin.

Jané realizuar matjet e pikave t& mjetit t€ datumit gjeodezik t& Republikés s& Shqipérisé Rendi
i Paré (41 pika).

Né mbéshtetje dhe né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit dhe
Institutin e Gjeografisé dhe Infrastrukturés Ushtarake, ka pérfunduar procesi i matjes s&
shenjave t& kufirit (piramidat) me Greqiné (faza e dyt&) pér sektorin Tre Urat - Gjiri i Ftelias
dhe me pérfundimin e késaj faze jané pérfunduar dhe dakordésuar té gjitha koordinatat ¢
shenjave kufitare pér gjaté gjithé kufirit tokésor me Greqing.

Realizimi i rilevimit 3D (fotogrametrik) pér zonat prioritare pér zhvillimin ekonomik dhe
turistik dhe pérpunimi i informacionit hartografik té pérftuar. Verifikimi né terren dhe
pérpunimi i informacionit hartografik pér zonat prioritare pér zhvillimin ekonomik dhe
turistik si: Krujé, Tirané (zonat periferike), Cérrik (né total 60 Km?).

Né kuadér té mitjes s€ bashképunimit me homologét ndérkombétaré éshté realizuar me
mbéshtetjen e asistencés Norvegjeze (SK), pjesémarja né asamblené e pérgjithshme t&
EuroGeographics (Sarajevé, 16 - 17 maj 2022); webinar, workshop (online) et;.

Pérgatitia e specifikimeve teknike pér realizimin projektit teknik té prodhimit t&
ortoimazheris€ nga fotografimi historik né bashképunim me arkivin e Institutit t& Gjeografisé
dhe Infrastrukturés Ushtarake (IGJIU). Deklasifikimi i materialeve &shté realizuar né muajin
Dhjetor 2022, duke hapur mundésiné pér té vijuar procedurat pér realizimin e projektit.

Realizimi i projektit "Pérmirésimi i sistemit té Gjeoportalit Kombétar" dhe pérgatitja e
dokumentacionit t& nevojshém.

Publikimi né Gjeoportalin Kombétar i té dhénave gjeohapésinore sipas standardit t& miratuar
pér hartén bazé topografike, shk. 1:2000 pér zonén Tirané - Durrés - Krujé.

Asistencé teknike Ministrisé sé€ Turizmit dhe Mjedisit pér: “Harta e stacioneve té plazheve”,
pér sezonin 2023,

Miratuar nga Késhilli i Ministrave i paketés sé akteve pér "Pér miratimin ¢ dokumentit
Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike t& Informacionit Gjeohapésinor né Shqipéri -
temat:

1. “Infrastruktura bujgésore dhe akuakultura”;

2. “Kushtet atmosferike” dhe “Meteorologjia”;

3. “Hidrologjia”.

Fotografimi me teknologjin€ 360 gradé i rrugéve né qytetin e Tiranés.
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II. Programi i Pérgjithshém Analitik i Projekt-akteve 2022 & 2023

Afatii P/akte té Akte té Pérqindja e N&
planifikimit planifikuara miratuara realizimit il ik i
4M1 2 2 100% -
4M2 1 1 100% -
4M3 1 - % 1
TOTALI |4 3 5% -
PPAP 2022

Projekt-aktet pér t'u miratuar dhe statusi i tyre:

1 - Projekt-vendim "Pér miratimin e dokumentit “Standardet Shtetérore té GIS-it Kombétar™.

Eshté pérgatitur drafti nga ana ¢ ASIG. Duhet t& miratohet nga Bordi i Informacionit Gjeohapésinor
(BIG) pérpara se t& pércillet pér miratim né Késhillin e Ministrave.
PPAP 2023: Eshté pérgatitur drafti i PPAP 2023 dhe i &shté pércjellé sektorit pérkatés né
Kryeministri sipas afateve kohore té planifikuara. Né PPAP 2023, miratuar me VKM-né nr. 862 dats
27.12.2022, jané pérfshiré 8 projektaktet e planifikuara nga ASIG (7 Standarde tematike té
gjeoinformacionit si dhe Standardi i GIS-it Kombétar)

ITII. Plani Kombétar i Integrimit Evropian (PKIE) 2022 & 2023

At} planiiidmi ;:::it:ikuar:é ili(rt:tuar:é :f:l‘ilzii‘;:gta e proces
4aM1 - - % -
4M2 - - o, B
4M3 - = L7 -
TOTALI PKIE 2022 | - - % -

Projekt-aktet pér t'u miratuar dhe statusi i tyre:

Nuk ka projekt-akte té planifikuara pér vitin 2023.
PKIE 2023: Nuk kemi parashikuar projekt-akte pér PKIE pér vitin 2023, (Procesi i pérafrimit té
legjislacionit lidhur me Direktivén INSPIRE éshté pérmbyllur),
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IV. Aktet nénligjore
Akte Akte té | Pérgindja Cilit ligj i pérkasin
Institucioni| nénligjore | miratnara e Né proces aktet nénligjore né
pér miratim realizimit proces?
ASIG 1 1 100 % - -

VKM Nr. 863, daté 27.12.2022, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM Nr. 147, daté 20.2.2013,

Pér Miratimin e Rregullores "Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér

Informacionin Gjeohapésinor””,

V.  Investimet 2022
Nr. Autoriteti Objekti i Buxheti Shpallur Statusi
Kontraktor prokurimit ose jo

1 Autoriteti Ndértimi i pjesshém i | 73,000,000 | Po Procedura e
Shtetéror pér Komizés Referuese prokurimit
Informacionin Gjeodezike pérfundoi pa
Gjeohapésinor (Faza III) ofertues.
(ASIG) Fondet jané

kthyer né
buxhetin e
shtetit.

2 Autoriteti Prodhim i ortofotove | 2,700,000 | Jo Nuk pati
Shtetéror pér nga fotografité kohe té
Informacionin historike qé ndodhen mjaftueshme
Gjeohapésinor né arkivin ¢ IGJIU pér zhvillim
(ASIG) e procedurés

s€& prokurimit
pasi
deklasifimi i
1
informacionit
nga IGIIU u
bé né muajin
Tetor 2022.
Fondet u
kthyen né
buxhetin ¢
shtetit.
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Autoriteti Blerje dhe instalim 1,200,000 | Po Pérfunduar
Shtetéror pér pajisjesh pér
Informacionin stacionet
Gjeohapésinor mareografike té
(ASIG) Shéngjinit dhe
Orikumit
Autoriteti Blerje orendi dhe 100,000 Po Pérfunduar
Shtetéror pér pajisje pér mobilimin
Informacionin € zyrave
Gjeohapésinor
(ASIG)
Autoriteti TVSH pér projektin | 2,950,000 | Po Rimbursimi i
Shtetéror pér “Pér rritjen e TVSH-sé si
Informacionin kapacitetit t&€ ASIG pjesé e
Gjeohapésinor pér té siguruar kostove
(ASIG) informacion lokale pér
gjeografik pér projektin:
pérdoruesit”, (projekt ‘“Rritja ¢
me geveriné kapaciteteve
norvegjeze) té ASIG™, té
financuar nga
qeveria
norvegjeze
éshté me
pagesé
direkte.
Autoriteti Blerje pajisje 50,000 Po Pérfunduar
Shtetéror pér elektronike (HDD i me sukses.
Informacionin jashtém 8 TB) Pér shkak té
Gjeohapésinor vlerés nén
(ASIG) 100,000 leké
procedura
nuk u
zhvillua né
sisternin
elektronik té&
APP poru
zhvillua
blerje
direkte.
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VI. Buxheti 2022 dhe 2023

Investimet Planifikim Obligim Realizim % e realizimit
Financim i Brendshém 165,795,000) 0 53,373,637 32.1%
Financim i Huaj 0 0 0
Total 165,795,000| 0 53,373,637 32.1%

Plan Buxheti Buxheti Faktik % realizimit
Shpenzime kapitale 80,000,000 1,479,693 1.8%
Shpenzime korente 85,795,000 51,883,944 60.4%
Totali 165,795,000 53,373,637 32.1%

Komente: Informacioni si mé lart pérfshin periudhén Janar - Dhjetor 2022,
Fondet pér shpenzimet kapitale té papérdorura jané kthyer né buxhetin e shtetit si fond i liré.
Buxheti i planifikuar né raportim éshté marré buxheti fillestar i miratuar pa pakésimet gjaté vitit
por vetém shtesa né llogariné 606 prej 470,000 leké.

¢ Buxheti 2023

2022 2023 % ndrysh.

Paga (600-601) 57,725,000 59,150,000 2.4%

Korrente t&¢ Tjera + Projekte (602 27,600,000 27,600,000 0%

606)

Investime té Brendshme (230-232) | 80,000,000 55,000,000 31.2%

Kapitale te Huaja (230-232) 0 0 0%

Totali 165,325,000 141,750,000 14.2%
Komente:

VII. Vakancat

Numri total i punonjésve té institucionit: Referuar strukturés sé miratuar numri i punonjésve té
ASIG é&shté 46 punonjés. Aktualisht jané té punésuar 39 punonjés dhe 7 pozicione jané vakante,

pérkatésisht si mé poshté:

Adresa: Rruga “Papa Gjon Pali [1",Nd. 2, H. 3, 1010 Tirang; Tel: 435542236762; Web: htip:/fasig. gov.al/; E-mail: info@asig, gov.al

7



o

VIII.
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. Pérgjegjés i Sektorit t& Infrastrukturés s¢ Sistemeve CORS, né Drejtoriné e Gjeodezisé dhe

Hartografisé;

Specialist né Sektorin e Infrastrukturés s¢ Sistemeve CORS, né Drejtoriné e Gjeodezis¢ dhe
Hartografis€;

Specialist né Sektorin e Hartografis€, né Drejtoriné e Gjeodezisé dhe Hartografisé;
Specialist né Sektorin ¢ Kornizés Referuese Gjeodezike, né Drejtoriné e Gjeodezisé dhe
Hartografisg;

Specialist né Sektorin ¢ GIS-it Kombétar, né Drejtoring ¢ GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit;
Specialist né Sektorin e GIS-it Kombétar, né Drejtoriné e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit;
Specialist n€ Sektorin e Financés, né Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

a

Problematikat e evidentuara dhe masat qé propozojmé
¢ Né lidhje me nevojén e paraqitur pér shtim té strukturés sé ASIG, del ¢ domosdoshme
shtimi i hapésirés fizike pér zyra pér stafin e ASIG.
o Pér zgjidhjen e sa mé sipér, kemi kérkuar mbéshtetien e AKSHI-1, pér ndérhyrje
né hapésirén ekzistuese me qéllim pérfitimin e njé hapésire pér stafin e ri.
o Plotésimi me staf t& ri, pér strukturén e re té “Monitorimit té territorit me teknologji t&
avancuar”,
® Mosfunksionimi i Bordit t&€ Informacionit Gjeohapésinor (BIG).
o Duhet 1€ riorganizohet me géllim funksionimin me kapacitet té ploté
e Pérdorimi i gjer€ i “produkteve” t& ASIG.
o Do € pérgatitet njé plan komunikimi dhe ndérgjegjésimi pér vitin 2023 e né
vazhdim, pér té publikuar 1€ gjitha kéto “produkte” sipas grupeve 1€ interesit me
géllim marketimin dhe rritjen e pérdorimit té tyre.
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